№ 1-9/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Абатское Абатского района Тюменской области 12 февраля 2020 года 

Абатский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Воротникова Д.С., 

при помощнике судьи Киприной О.В., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Абатского района Тюменской области Чемагиной Н.В.; 

подсудимого ФИО1;

защитника - адвоката Болдырева Р.С., предоставившего удостоверение №, выданное 17.02.2011 года Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области и ордер № от 12.02.2020 года;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «Г» ч. 3 ст. 158, п. «Г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

установил:

06.04.2019 года около 13 часов 30 минут ФИО1, находящемуся в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, на мобильный телефон с абонентским номером №, ошибочно указанным Потерпевший №1 при оформлении полиса-оферты № от 21.02.2019 года страхования имущественных интересов, связанных с владением, пользованием и распоряжением банковской картой «защита средств на банковских картах +», поступило входящее СМС-сообщение от абонентского номера «900» о снятии с банковской карты VISA 3583 денежных средств в сумме 2000 рублей и остатке денежных средств на банковском счете. 06.04.2019 года около 13 часов 30 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, прочитав указанное СМС-сообщение, и понимая, что банковская карта VISA 3583, с находящимися на её счете денежными средствами принадлежит иному лицу, решил совершить тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 06.04.2019 года в 17 часов 14 минут, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 3583 и находящиеся на её счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 3 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своей банковской карты №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Похищенными с банковского счета Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 3000 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Кроме того, 23.07.2019 года около 18 часов 30 минут ФИО1, находящемуся в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, на мобильный телефон с абонентским номером №, ошибочно указанным Потерпевший №1 при оформлении полиса-оферты № от 21.02.2019 года страхования имущественных интересов, связанных с владением, пользованием и распоряжением банковской картой «защита средств на банковских картах +», поступило входящее СМС-сообщение от абонентского номера «900» о снятии с банковской карты VISA 6725 денежных средств за услугу мобильный банк в сумме 60 рублей и остатке денежных средств на банковском счете. 23.07.2019 года около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, прочитав указанное СМС-сообщение и понимая, что банковская карта VISA 6725 с находящимися на её счете денежными средствами принадлежит иному лицу, решил совершить тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 23.07.2019 года в 18 часов 34 минуты, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на её счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 5 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своей банковской карты №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 30.07.2019 года в 04 часа 57 минут, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на её счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 450 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своего телефона, с абонентским номером №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 06.08.2019 года в 18 часов 48 минут, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на ее счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 5 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своей банковской карты №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 07.08.2019 года в 20 часов 35 минут, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на её счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 7 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своей банковской карты №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 09.08.2019 года в 21 час 41 минуту, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на её счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 7 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своей банковской карты №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 11.08.2019 года в 16 часов 23 минуты, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на ее счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 450 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своего телефона, с абонентским номером №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 11.08.2019 года в 21 час 20 минут, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на её счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 7 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своей банковской карты №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 13.08.2019 года в 21 час 19 минут, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на её счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 8 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своей банковской карты №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 14.08.2019 года в 22 часа 41 минуту, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на её счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 8 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своей банковской карты №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, ФИО1 15.08.2019 года в 23 часа 00 минут, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном в ходе следствия месте, заведомо зная, что банковская карта VISA 6725 и находящиеся на её счете денежные средства ему не принадлежат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, используя мобильный телефон и услугу «Мобильный банк», путем СМС-запроса на номер «900», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 6 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на лицевой счет своей банковской карты №, таким способом тайно похитив их с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.03.2013 года в дополнительном офисе № Тюменского отделения № Западно-Сибирского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Похищенными с банковского счета Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 53900 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 53900 рублей, который для Потерпевший №1 является значительным, в связи с тем, что размер её ежемесячной пенсии составляет 14 018 рублей 37 копеек, среднемесячный размер заработной платы составляет 43850 рублей 60 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат Болдырев Р.С. поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Чемагина Н.В. не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого в особом порядке.

Потерпевшая Потерпевший №1, будучи извещенной о месте и времени рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не прибыла. Согласно имеющемуся в материалах уголовного дела на л.д. 221 письменному заявлению, потерпевшая Потерпевший №1 просила рассмотреть уголовное дело в её отсутствие ввиду невозможности явки в судебное заседание, возражений относительно возможности рассмотрения уголовного дела судом в особом порядке постановления приговора не имеет. 

Учитывая, что наказание за каждое из инкриминируемых подсудимому преступлений, предусмотренных п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны потерпевшей, защитника и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным Главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ), суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 314, 316 УПК РФ принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимого ФИО1 по факту совершения хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 3 000 рублей суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Действия подсудимого ФИО1 по факту совершения хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 53 900 рублей суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому за каждое из совершенных преступлений в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершённые подсудимым преступления, предусмотренные п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, отнесены к категории тяжких преступлений, подсудимый вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, женат, имеет на иждивении 1 малолетнего ребёнка, на диспансерных учетах у врача-психиатра, врача-нарколога в медицинских учреждения системы Здравоохранения Российской Федерации по месту жительства не состоит, не судим, к административной ответственности не привлекался, добровольно возместил потерпевшей причиненный совершенными преступлениями имущественный вред (л.д. 214). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт признание вины и раскаяние в совершении преступлений, в соответствии с п. «Г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении подсудимого 1 малолетнего ребёнка, в соответствии с п. «К» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшей в результате совершенных преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого судом не установлено. 

Принимая во внимание личность подсудимого, суд пришел к убеждению, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только лишь при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы за каждое из инкриминируемых преступлений. Вместе с тем, суд, учитывая имущественное положение подсудимого, и данные о личности подсудимого считает возможным ограничиться назначением лишь основного наказания в рамках санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, и возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы за каждое из инкриминируемых преступлений. 

Поскольку каждое из совершенных подсудимым преступлений отнесено к категории тяжких, окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний за каждое из совершенных преступлений.

С учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление подсудимого с применением положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на период испытательного срока соответствующих обязанностей в соответствии с положениями ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Размер наказания подлежащего назначению подсудимому суд определяет с учетом положений частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «Г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту совершения хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 3000 рублей) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- п. «Г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту совершения хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 53900 рублей) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступления, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с положениями ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: своевременно и регулярно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по вызовам и на регистрацию; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного выше специализированного государственного органа, не совершать деяний, подпадающих под признаки составов административных правонарушений и преступлений. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении осужденного ФИО1 по вступлению настоящего приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному по вступлению настоящего приговора суда в законную силу: 

- мобильный телефон марки «HUAWEI» модели «ATU-L31», имеющий imei 1: №, imei 2: №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, считать возвращенными по принадлежности законному владельцу – потерпевшей Потерпевший №1

- мобильный телефон марки «HUAWEI» модели «FIG-LX1», имеющий imei 1: №, imei 2: №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, считать возвращенными по принадлежности законному владельцу – осужденному ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Абатский районный суд Тюменской области, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок 10 суток со дня получения копии настоящего приговора.

Приговор изготовлен в печатном варианте в совещательной комнате. 

Председательствующий: (подпись) Д.С. Воротников